
, x«,;=-
-

'
.

' um…
AZ|ENDA OSPEDAL\ERA DI RlLIEVO

NAZ!ONALEEDIALTASPECIAUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. /{QZJ del ;32'fi Ulfh 2UÈ.

Aggiudicazione RDC ad inviti n. 4258672, divisa in 4 lotti, in e-procurement sulla piattaforma
www.acguistinretepa.it ai sensi dell'art. art. 50 d.lgs. n. 36/2023 comma 1 lett. b) per la fornitura

Apparecchiature di Sicurezza per prevenzione rischi da Formalina destinate alla U.O.C. di

Anatomia Patologica dell’ARNAS Garibaldi di Catania.

.J—A

)
, LUG, 20211
f

. n
Proposta N. «

Li del [

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

’istruttore
D t.Slat D ielà@\djî
U

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto n. 10102050100 Importo Euro 74.637,71 Aut. 121 sub. 2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigent onsabile

Settore Economico ' z' rio e Patrimoniale

(dott. Giova L ca Roccella)

r;__
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S.G./2024

Con l’assistenza del Segretario, Dott. Dou.ssa Anton;|h g;……
_

3dottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso:
\/ Che con mail del 13.03.2024 pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 2466 del

15.03.2024, il Commissario Straordinario ha trasmesso la richiesta prot. n. 535/24 del Direttore della

U.O.C. Anatomia Patologica, al fine dell’acquisto di strumentazione di sicurezza per la sicurezza

ambientale dei laboratori;

/ Che con mail del 25.03.2024 pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 2880 del

27.03.2024 (all.l) il Dirigente Ingegnere clinico ha trasmesso il capitolato tecnico relativamente alla

procedura di approwigionamento di che trattasi, cosi distinta:

o Lotto 1, fornitura di n. 3 Armadi Stoccaggio;

o Lotto 2, fornitura di una Cappa per riduzione pezzi anatomici e dei campioni chirurgici;

o Lotto 3, fornitura di una centralina di inclusione per istologia;

o Lotto 4, fornitura di strumenti di sanificazione dell’aria;

/ Che con mail del 27.03.2024, il Direttore della U.O.C. di Anatomia Patologica ha individuato dei

possibili O.E. in grado di poter soddisfare le richieste di capitolato;

Preso atto che in data 12/04/2024 è stata pubblicata RDO ad inviti n. 4258672 (all.2), divisa in n. 4 lotti,

attraverso la piattaforma M.E.P.A. con scadenza di presentazione offerta in data 14.05.2024;

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c. 1 della L. n. 136/2010 (tracciabilità

dei flussi finanziari) attraverso l’acquisizione del C.I.G. attraverso la piattaforma M.E.P.A. con codice

identificativo di gara:
Lotto 1-CIG: B13AFAI6FA;
Lotto 2-CIG: B13AFA27CD;
Lotto 3-CIG: B13AFA3 8AO;

Lotto 4-CIG: B13AFA4973;

\\'\\

Che alla scadenza del termine fissato per il giorno 14.05.2024 alle ore 12:00 sono pervenute le offerte dei

seguenti Operatori Economici:
Lotto 1:

\/ Biotecnica di Catalano Lea & C S.a.s.;
Lotto 2:

\/ Bio Optica Milano S.p.a.;
Lotto 3:

/ Bio Optica Milano S.p.a.;
Lotto 4:

\/ AHSI S.p.a;

Richiamati i verbali del seggio di gara e quelli riservati dei referenti tecnici:

Verbale n. 1 seduta pubblica del 21.05.2024 del seggio di gara (all. 3);

Verbale n. 1 seduta riservata del 03.06.2024 dei referenti tecnici;
Verbale n. 2 seduta riservata del 08.07.2024 dei referenti tecnici;
Verbale n. 2 seduta pubblica del 12.07.2024 del seggio di gara (a11.4);

Preso atto che è stata notificata, ai sensi dell’art. 90 D.Lgs 36/2023, l’esclusione dalla procedura

relativamente al lotto 2 dell’0.E. Bio Optica S.p.a. in quanto l’offerta non risponde alle richieste di

capitolato;



Preso atto che il seggio di gara propone l’aggiudicazione in favore dei seguenti Operatori Economici:

\/ Lotto 1: Biotecnìca di Catalano Lea & C, fornitura di n. 3 Armadi Stoccaggio, importo complessivo Euro

19.110,00 iva esclusa;

/ Lotto 3: Bio Optica Milano, fornitura di una centralina di inclusione per istologia, importo complessivo

Euro 10.868,45 iva esclusa;

/ Lotto 4: AHSI S.p.a, fornitura di n. 2 strumenti di sanificazione dell’aria, importo complessivo Euro

31.200,00 iva esclusa;

Visto l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

Che in funzione e applicazione del principio del risultato disciplinato dall’art. 1 commi 1 e 4 D. Lgs 36/2023

che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato

dell ’aflidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”.
“Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per
l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per:

a) valutare la responsabilità delpersonale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di

programmazione, progettazione, aflìdamento ed esecuzione dei contratti;
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 che testualmente dispone “aflidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte motiva;

di prendere atto dei verbali del seggio di gara e di quelli riservati dei referenti tecnici che qui si richiamano:

\/ Verbale n. 1 seduta pubblica del 21.05.2024 del seggio di gara;
\/ Verbale n. 1 seduta riservata del 03.06.2024 dei referenti tecnici;

/ Verbale n. 2 seduta riservata del 08.07.2024 dei referenti tecnici;
\/ Verbale n. 2 seduta pubblica del 12.07.2024 del seggio di gara;

di prendere atto che la stazione appaltante ha verificato l’assenza di cause di esclusione automatica di cui

all’artico 94 del codice dei contratti e l’assenza di cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del

codice dei contratti nonché il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103 del codice

dei contratti attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico ai sensi dell’art. 24

del codice di contratti.



di aggiudicare per le motivazioni dettagliatamente premesse, la RDO n. 4258672, ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett. b) D. Lgs 36/2023 in favore:

/ Lotto 1: Biotecnica di Catalano Lea & C, fornitura di n. 3 Armadi Stoccaggio, importo complessivo Euro

19.110,00 iva esclusa;
\/ Lotto 3: Bio Optica Milano, fornitura di una centralina di inclusione per istologia, importo complessivo

Euro 10.868,45 iva esclusa;
\/ Lotto 4: AHSI S.p.a. fornitura di n. 2 strumenti di sanificazione dell’aria, importo complessivo Euro

31.200,00 iva esclusa;

di dichiarare, il lotto n. 2, deserto per mancanza di offerte conformi;

di stipulare i relativi contratti attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52

delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art.

18, comma I, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:

. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSO);

. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione

e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;

. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;

0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

di nominare ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto della

presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura Collaboratore Amministrativo Prof.le in servizio presso il

Settore Provveditorato ed Economato;

di nominare quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 comma 8

del D.lgs. n. 36/2023, l’Ing. Pasquale Casillo Dirigente Responsabile U.O.S. Ingegneria Clinica e Sistemi

Informatici Aziendali;

di imputare la spesa presunta di:

- Euro 61.178,45 iva esclusa e quindi Euro 74.637,71 iva inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di

cui al presente atto, sul conto economico 10102050100 Autorizzazione di spesa 121 sub. 2, bilancio

2024;
****

Allegati non parte integrante:
]. Nota n. 2880 del 27.03.2024

2. RDO ad inviti n. 4258672;
3. Verbale n. ] seduta pubblica del 21.05.2024;

4. Verbale n. 2 seduta pubblica del 12.07.2024;

Il Responsabiledell…to ed Economato



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte

motiva;

DI PRENDERE ATTO dei verbali del seggio di gara e di quelli riservati dei referenti tecnici che qui si

richiamano:
\/ Verbale n. 1 seduta pubblica del 21.05.2024 del seggio di gara;
\/ Verbale n. 1 seduta riservata del 03.06.2024 dei referenti tecnici;

/ Verbale n. 2 seduta riservata del 08.07.2024 dei referenti tecnici;
\/ Verbale n. 2 seduta pubblica del 12.07.2024 del seggio di gara;

DI PRENDERE ATTO che la stazione appaltante ha verificato l’assenza di cause di esclusione automatica
di cui all’artico 94 del codice dei contratti e l’assenza di cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95

del codice dei contratti nonché il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103 del

codice dei contratti attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico ai sensi

dell’art. 24 del codice di contratti.

DI AGGIUDICARE per le motivazioni dettagliatamente premesse, la RDC n. 4258672, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 in favore di:

/ Lotto 1: Biotecnica di Catalano Lea & C, fornitura di n. 3 Armadi Stoccaggio, importo complessivo Euro

19.110,00 iva esclusa;

/ Lotto 3: Bio Optìca Milano, fornitura di una centralina di inclusione per istologia, importo complessivo

Euro 10.868,45 iva esclusa;

/ Lotto 4: AHSI S.p.a, fornitura di n. 2 strumenti di sanificazione dell’aria, importo complessivo Euro

31.200,00 iva esclusa;

DI DICHIARARE, il lotto n. 2, deserto per mancanza di offerte conformi;

DI STIPULARE i relativi contratti attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art.

52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi

dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della

stipula:
. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSO);



dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della

stipula:

. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSO);

. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione

e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;

. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;

0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto

della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura Collaboratore Amministrativo Prof.le in servizio presso

il Settore Provveditorato ed Economato;

DI NOMINARE quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114

comma 8 del D.lgs. n. 36/2023, l’Ing. Pasquale Casillo Dirigente Responsabile U.O.S. Ingegneria Clinica e

Sistemi Informatici Aziendali;

DI IMPUTARE la spesa presunta di:

- Euro 61.178,45 iva esclusa e quindi Euro 74.637,71 iva inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di

cui al presente atto, sul conto economico 10102050100 Autorizzazione di spesa 121 sub. 2, bilancio

2024;

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amminist tivo

(Dott. Giovanni An '

Il Segretario

ÎÉÈÉÈCÈÌIQÈÎÈ‘IÉ io…-…ti,



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


